
 
AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

UFFICIO SERVIZI AL PERSONALE TAB E CEL WELFARE E DIALOGO SINDACALE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, in particolare gli articoli 61-63; 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Istruzione e Ricerca, 2019/2021, stipulato 

in data 18.01.2024; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo 2024/2026, sottoscritto in data 18.11.2024; 
VISTO l’accordo stralcio sulla “Metodologia e sui criteri di pesatura per la graduazione degli incarichi di 

responsabilità conferiti al personale tecnico amministrativo ai sensi degli artt. 87. 88. 117 del CCNL 18 
gennaio 2024”, sottoscritto in data 18.11.2024; 

VISTA la delibera n. 83 del 29.04.2025 con la quale il Senato Accademico ha reso parere favorevole sulla proposta 
di riorganizzazione dei Centri di Servizio; 

VISTA la delibera n. 100 del 30.04.2025 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di 
riorganizzazione amministrativa dei Centri di Servizio; 

VISTI                            i Decreti Rettorali nn. 473 e 475 del 21.05.2025 con i quali sono stati istituiti a decorrere dal 01.06.2025 i 
Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI», le rispettive Sezioni e nominati i Presidenti;  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 386 del 21.05.2025 con i quali sono stati istituiti a decorrere dal 01.06.2025 i Centri 
di Servizio «BIMA» e «PLEIADI»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 413  del 04.06.2025 con il quale sono state indette complessive n. 11  manifestazioni 
di interesse, di cui n. 3 per il conferimento degli incarichi di «Responsabile di Unità Organizzativa-Capo 
dell’Ufficio o Direttore Tecnico» per i Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI»  : 

 

Centri U. O. di III livello 
Capo dell’ufficio/direttore tecnico 

 
BIMA 

 
Servizi bibliografici e biblioteconomici 

 
PLEIADI 

 
Direzione Tecnica arti grafiche 

  
Direzione Tecnica apprendimento digitale 

 
e n. 8 per il conferimento degli incarichi di «Responsabile di Funzione Specialistica» per i Centri di 
Servizio «BIMA» e «PLEIADI»  : 

 

Centri Denominazione funzione specialistica 

BIMA 

Referente acquisti e procedure contrattuali 

Referente servizi bibliografici e biblioteconomici sede 
Palazzo Giusso  

Referente servizi bibliografici e biblioteconomici sede 
Palazzo Corigliano 

 
Referente servizi bibliografici e biblioteconomici sede 
Palazzo S. Maria Porta Coeli 

 Referente attività tecniche museali 

PLEIADI 

Referente processi contabili 

Referente acquisti e procedure contrattuali 

Referente attività istituto Confucio 
 

 
CONSIDERATO 

 
che il citato Decreto Direttoriale prevede che la durata dei sopraelencati incarichi è di tre anni e decorre dalla 
data del conferimento ed è di norma rinnovabile una sola volta; 

PRESO ATTO che l’art. 7 del predetto Decreto Direttoriale - in applicazione dei criteri di graduazione di cui all’accordo 
stralcio sottoscritto il 18.11.2024 - individua l’importo dell’indennità di posizione annua da riconoscere ai 
titolari dell’incarico di «Responsabile di Unità Organizzativa – Responsabile dell’Ufficio o Direttore Tecnico» 
attribuito al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari, nella misura corrispondente all’intervallo di fascia 



M il cui importo è pari ad € 2.400,00 comprensivo dell’indennità di risultato nella misura di 1/3  da riconoscere 
a seguito della verifica positiva dei risultati conseguiti così come disposto dall’art. 87 comma 2 del CCNL di 
comparto 2019/2021 sottoscritto il 18.01.2024. Ai titolari degli incarichi di «Responsabile di funzione 
specialistica» attribuito al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari o dei Collaboratori è attribuito e il 
50% dell’importo corrisposto al «Responsabile di Unità Organizzativa», tenuto conto che la complessità delle 
Funzioni Specialistiche è direttamente collegata a quella dell’Unità Organizzativa di incardinamento; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute entro il 16.06.2025 in risposta al «Job Posting» del richiamato Decreto 
Direttoriale n. 413 del 04/06/2025; 

VISTI gli esiti dei colloqui svoltisi in data 20 e 27 giugno c. a. dalla Commissione esaminatrice della “Procedura di 
manifestazione di interesse per il conferimento degli incarichi di «Responsabile di Unità Organizzativa-
Capo dell’Ufficio o Direttore Tecnico» e di «Responsabile di Funzione Specialistica» per i Centri di 
Servizio «BIMA» e «PLEIADI»; 

ATTESO CHE i suddetti incarichi sono di norma rinnovabili una sola volta; 
RITENUTO pertanto, di poter procedere al conferimento dei predetti incarichi e al riconoscimento delle relative indennità 

di posizione coerentemente alle disposizioni  del CCNL vigente ed al Decreto Direttoriale n. 413 del 
04.06.2025,  

 
DECRETA 

  
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

 
 

 
Art.1. A decorrere dal 01.09.2025 e fino al 31.08.2028, per la durata di anni tre, l’incarico di «Responsabile di Unità 

Organizzativa-Capo dell’Ufficio o Direttore Tecnico» dei Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI»  è conferito alle 
seguenti unità di personale: 

 

Nominativo Centri Unità Organizzativa di cui si diventa responsabile Fascia 

Dott.ssa VURCHIO 
Antonietta 

 
BIMA 

 
Servizi bibliografici e biblioteconomici 

 
M 

Dott. Mariano CINQUE  PLEIADI Direzione tecnica arti grafiche M 

Dott.ssa Maria DE SANTO  PLEIADI Direzione tecnica apprendimento digitale M 

 
 
 

Art.2.  A decorrere dal 01.09.2025 e fino al 31.08.2028, per la durata di anni tre, l’incarico di «Responsabile di Funzione 
Specialistica» dei Centri di Servizio «BIMA» e «PLEIADI»  è conferito alle seguenti unità di personale: 

 

Nominativo Centro Funzione Specialistica di cui si diventa responsabile Fascia 

 
Dott. Francesco PERRELLA  

 
BIMA 

Referente Servizi bibliografici e biblioteconomici Palazzo 
Giusso 

 
M 

 
Dott. Federico Maria  AVANO  

 
BIMA 

Referente Servizi bibliografici e biblioteconomici Palazzo 
S. Maria Porta Coeli 

 
M 

 
Dott. Rosario VALENTINI  

 
BIMA 

 
Referente attività tecniche museali 

 
M 

 
Dott.ssa  Vincenza ALFIERO 

 
PLEIADI 

 
Referente processi contabili 

 
M 

  
Dott. Francesco FAIELLO  

 
PLEIADI 

 
Referente acquisti e procedure contrattuali 

 
M 

 
Dott.ssa Elena MAILLER  

 
PLEIADI 

 
Referente attività Istituto Confucio 

 
M 

 
 
 

Art.3. A decorrere dal 01.09.2025, al personale di cui all’art. 1 è attribuita, in base alla fascia di valutazione riportata di 
fianco a ciascun incarico, l’indennità annua lorda di posizione organizzativa ex art. 87 CCNL 2019/2021, comprensiva 
dell’indennità di risultato – pari a 1/3 della stessa e riconoscibile successivamente alla valutazione positiva dei risultati 
– come di seguito specificato: 

 

Nominativo Centri Fascia Indennità a.l. di cui 2/3 di cui 1/3 

Dott.ssa Antonietta VURCHIO BIMA M €  2.400,00 € 1.600,00 € 800,00 

Dott. Mariano CINQUE PLEIADI M €  2.400,00 € 1.600,00 € 800,00 

Dott.ssa Maria DE SANTO PLEIADI M €  2.400,00 € 1.600,00 € 800,00 

 
 
 



 
 

Art. 4  A decorrere dal 01.09.2025, al personale di cui all’art. 2 è attribuita in base alla fascia di valutazione riportata di fianco a         
ciascun incarico, l’indennità di specifica responsabilità ex art. 117 CCNL 2019/2021 come di seguito specificato: 

 

Nominativo Centro Fascia  Indennità a. l. 

Dott. Francesco PERRELLA BIMA M 1.200,00 

Dott. Federico Maria AVANO BIMA M 1.200,00 

Dott. Rosario VALENTINI BIMA M 1.200,00 

Dott.ssa Vincenza ALFIERO PLEIADI M 1.200,00 

Dott. Francesco FAIELLO PLEIADI M 1.200,00 

Dott.ssa Elena MAILLER PLEIADI M 1.200,00 

 
Art. 5 Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di Ateneo, sul sito web di Ateneo ed è comunicato alle OO.SS. e RR.SS.UU. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Giuseppe Festinese 

 
 
 
 

Area Risorse Umane e Affari Istituzionali 

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio Personale Tecnico 
e Amministrativo Relazioni Sindacali Trattamento Accessorio 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmen Caterina 

Capo Area/Ufficio: dott.ssa Maria Romano 

Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Daniela Romano 

 


		2025-07-10T12:56:57+0200
	IT
	Antonio Sinno




